1425-2024-UMPF-LF de fecha 05 de agosto de 2024 por no portar documentación que 

amparara el ingreso de la mercancía a territorio nacional, ya sea factura de compra local 

o DUA de importación, por lo que estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera 

por el monto de ¢215.348,14 (doscientos quince mil trescientos cuarenta y ocho colones 

con catorce céntimos) desglosado de la siguiente manera: 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AANX-GER-RES-0058-2025 de fecha veinticuatro 

de febrero de dos mil veinticinco fue publicado en la página web del Ministerio de Hacienda

[...]

LZSPCKLFXH5020299. 

Tipo de cambio: Se realizó consulta en la página Web del Banco Central de Costa Rica, 

para obtener el tipo de cambio de venta del dólar estadounidense en relación con el colón 

costarricense para el día 5 de agosto de 2024, siendo este de ¢526,18 (quinientos veintiséis colones 

con dieciocho céntimos). 

Hecho generador: Conforme se establece en el artículo 55 inciso c.2) de la Ley General de 

Aduanas, el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía 

decomisada preventivamente es el día 5 de agosto de 2024, según fue indicado por la

[...]

Clasificación Arancelaria: 8711.20.20.00.93 

Valor aduanero: La clase tributaria de cita registra para la fecha del presente dictamen un 

valor de importación de ¢401.170 (cuatrocientos unos mil ciento setenta colones) y su 

equivalente en dólares $762,42 (setecientos sesenta y dos dólares con cuarenta y dos 

céntimos) según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón para el día 

5/8/2024 que se encontraba en ¢526,18.   

Determinación de los impuestos: Se determina que los impuestos totales de la mercancía 

decomisada ascienden a ¢215.348,14 (doscientos quince mil trescientos cuarenta y ocho 

colones con catorce céntimos) desglosado de la siguiente manera: 

V.SOBRE EL FONDO: Esta Administración considera que el señor Santos Alexis Flores 

Mejía, identificación 155843005136, debió cumplir con las obligaciones propias 

establecidas por la normativa aduanera, por tal motivo, al no contar con la documentación

[...]

LZSPCKLFXH5020299. 

Tipo de cambio: Se realizó consulta en la página Web del Banco Central de Costa Rica, 

para obtener el tipo de cambio de venta del dólar estadounidense en relación con el colón 

costarricense para el día 5 de agosto de 2024, siendo este de ¢526,18 (quinientos veintiséis colones 

con dieciocho céntimos). 

Hecho generador: Conforme se establece en el artículo 55 inciso c.2) de la Ley General de 

Aduanas, el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía 

decomisada preventivamente es el día 5 de agosto de 2024, según fue indicado por la

[...]

Clasificación Arancelaria: 8711.20.20.00.93 

Valor aduanero: La clase tributaria de cita registra para la fecha del presente dictamen un 

valor de importación de ¢401.170 (cuatrocientos unos mil ciento setenta colones) y su 

equivalente en dólares $762,42 (setecientos sesenta y dos dólares con cuarenta y dos 

céntimos) según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón para el día 

5/8/2024 que se encontraba en ¢526,18.   

TERCERO: En caso de que el interesado manifieste su interés en cancelar los impuestos 

de la mercancía, el Departamento Técnico de esta aduana deberá liberar el movimiento